
OGGETTO: PERMANENZA IN SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 164 
DELLA LEGGE 30.12.2023 N. 213, DEL DIRIGENTE MEDICO 
DISCIPLINA ODONTOIATRIA E STOMATOLOGIA, DOTT. MARIANI 
UMBERTO

IL DIRIGENTE
in forza della delega prevista dal combinato disposto delle deliberazioni del Direttore generale n. 845 

del 30 maggio 2025 e n. 40 del 13 gennaio 2022

Premesso che con deliberazione n. 121 del 21.02.2023 è stato previsto il collocamento a riposo 
del dirigente medico, dott. Mariani Umberto, nato il 23.05.1958, con decorrenza 26.11.2025;

Rilevato che l’art. 1, comma 164, della l. 30.12.2023 n. 213, così come modificato dall’art. 1, 
comma 166, della l. 30.12.2024, n. 207, prevede che i dirigenti medici e sanitari del Servizio 
sanitario nazionale nonché gli esercenti delle professioni sanitarie del servizio sanitario 
nazionale, possono presentare domanda di autorizzazione per il trattenimento in servizio anche 
oltre il limite del quarantesimo anno di servizio effettivo e comunque non oltre il settantesimo 
anno di età;

Vista la nota del 31.07.2025, p.g. n. 53048, con cui il dipendente ha chiesto di poter permanere 
in servizio sino 23.05.2028;

Acquisito l’assenso del Direttore Generale all’accoglimento dell’istanza; 

Visto l’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001 che disciplina l’eventuale attività 
lavorativa dopo la cessazione del rapporto di lavoro con le pubbliche amministrazioni

DETERMINA

1. di autorizzare la prosecuzione del rapporto di lavoro del dirigente medico dott. Mariani 
Umberto, nato il 23.05.1958, sino al 23.05.2028 (u.g.l.), ai sensi dell’art. 1, comma 164, 
della l. 30.12.2023, n. 213, così come modificato dall’art. 1, comma 166, della l. 30.12.2024, 
n. 207;

2. di dare atto che il dipendente ha diritto al trattamento di quiescenza con effetto dal 
24.05.2028 (fatte salve modifiche normative o intervenute variazioni della posizione 
assicurativa del lavoratore);

3. d’informare il dipendente circa il divieto di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 
165/2001;



4. di dare atto che verranno posti in essere tutti gli opportuni adempimenti verso l’Istituto 
nazionale di previdenza sociale (INPS).

IL DIRIGENTE
SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Dr.ssa Chiara Merelli

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Chiara Merelli/sg
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 531/25)

Oggetto: PERMANENZA IN SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 164 DELLA LEGGE 
30.12.2023 N. 213, DEL DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA ODONTOIATRIA E STOMATOLOGIA, 
DOTT. MARIANI UMBERTO

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06/08/2025 Il Dirigente
Dr. / Dr.ssa Merelli Chiara



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2025-08-06T15:44:39+0000




